

02554

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2013

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the concept of 'balance of payments' and the causes for its being adverse in India. Also state the two policy measures recently adopted for its improvement in India. 2+10+8

2. What are the two principal objectives of EXIM policy 2004-09 ? Explain its major provisions relating to exports. 4+16

3. "Garments have emerged as the star performers in the textile exports scenario". Elucidate, and state the factors responsible for the export growth of this sector. 4+16

4. Identify the various sectors and markets for India's chemical exports, and state India's competitive advantages and disadvantages in respect thereof. **8+8+4**
5. Discuss the main issues involved in the international trade of services, and state the suggestions made by trade and industry to the Government for boosting services export. **12+8**
6. Discuss the recent economic developmental trends and foreign trade of Japan. **6+14**
7. (a) Explain briefly the role of World Trade Organisation (WTO) in the world trade. **10+10**
(b) "Marine products are an important item of India's agro-exports". Comment, and state the problems faced in marine products export.
8. Write explanatory notes on *any two* of the following : **10+10**
(a) Guidelines for effective export promotion strategies
(b) India's competitive advantages and disadvantages in leather products exports
(c) Indo-US Trade Prospects
(d) Trade Prospects between India and West Asia
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'भुगतान शेष' अवधारणा तथा इसके भारत में विपरीत (adverse) होने के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए। उन दो नीतिगत उपायों का भी वर्णन कीजिए जो कि हाल ही में भारत के भुगतान शेष को सुधारने के लिए अपनाए गए हैं। 2+10+8
2. निर्यात-आयात नीति 2004 - 09 के दो मुख्य उद्देश्य क्या हैं? 4+16
इसके निर्यात से संबंधित प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
3. "भारतीय कपड़ों के निर्यात परिदृश्य में वस्त्र एक अग्रणी के रूप में उभरे हैं।" इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा उन तत्वों का वर्णन कीजिए जिनके कारण इस क्षेत्र की निर्यात वृद्धि हुई है। 4+16

4. भारत के रसायन निर्यात के लिए विभिन्न क्षेत्रों तथा बाजारों को इंगित कीजिए, और इस संदर्भ में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों एवं हानियों का उल्लेख कीजिए। 8+8+4
5. सेवाओं में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के मुख्य मुद्दों का विवेचन 12, 8 कीजिए, तथा सेवाओं के निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए व्यापार व उद्योग द्वारा सरकार की दिए गए सुझावों का उल्लेख कीजिए।
6. जापान में हाल के आर्थिक विकास तथा उसके विदेश व्यापार 6+14 की वृत्तियों का वर्णन कीजिए।
7. (a) विश्व व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10+10
 (b) “समुद्रीय उत्पाद भारतीय कृषि निर्यात का एक महत्वपूर्ण मद है।” समालोचना कीजिए, तथा समुद्रीय उत्पाद निर्यात की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
 (a) प्रभावकारी निर्यात संवर्धन रणनीतियों हेतु दिशा निर्देश
 (b) चमड़े के उत्पादों के निर्यात में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ व हानियाँ
 (c) भारत-संयुक्त राष्ट्र अमेरिका व्यापार की संभावनाएँ
 (d) भारत व पश्चिम एशिया के बीच व्यापार की संभावनाएँ